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WPROWADZENIE

Plan  celów  rzeczowo  –  finansowych  Gminy  Kowalewo  Pomorskie  stanowi

uszczegółowienie  zadań ujętych do realizacji  w budżecie  Gminy Kowalewo Pomorskie  na  rok

2023.  Materiał  został  opracowany  na  podstawie  danych  i  informacji  przygotowanych  przez

poszczególne Referaty Urzędu Miejskiego oraz jednostki podległe. 

Proponowane  do  realizacji  zadania  wynikają  z  potrzeb  naszych  mieszkańców  i  przede

wszystkim są konsekwencją nałożonych na Gminę obowiązków wynikających z przepisów prawa.

Przedstawiony  w niniejszym opracowaniu  katalog  zadań  przewidzianych  do  realizacji,  nie  jest

katalogiem zamkniętym i w zależności od sytuacji społeczno – gospodarczej oraz uwarunkowań

formalno – prawnych może w przeciągu roku budżetowego ulec zmianie. 

Lata 2021 – 2027 to okres nowej perspektywy finansowej. Gmina Kowalewo Pomorskie

zaliczona  została  do  Miejskiego  Obszaru  Funkcjonalnego  Torunia  i  będzie  się  mogła  ubiegać

o  dofinansowanie  projektów  ze  środków  Regionalnego  Programu  Operacyjnego  Województwa

Kujawsko – Pomorskiego. Pozyskanie środków zewnętrznych umożliwi realizację większej ilości

zaplanowanych zadań w budżecie gminy.
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I. ROLNICTWO

1. Współorganizowanie   szkoleń  i  kursów  dla  rolników,  w  tym  promocja  możliwości
uzyskania dofinansowania z funduszy  unijnych w perspektywie finansowej 2021-2027.

2. Pomoc gminy w sytuacjach klęskowych tj. obsługa gminnej komisji i udział w terenowym
szacowaniu  strat  w  gospodarstwach  rolnych,  pomoc  w  pozyskiwaniu  środków
rekompensujących straty i umożliwiających ciągłość produkcji rolnej.

3. Współpraca  ze  służbą  weterynaryjną  w  zakresie  zwalczania  zaraźliwych  chorób
zwierzęcych i organizacji profilaktyki weterynaryjnej.

II. DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA I HANDEL

1. Świadczenie  merytorycznej  pomocy  osobom  zainteresowanym  prowadzeniem  własnej
działalności  gospodarczej  oraz  wspieranie  przedsiębiorców  już  działających,  w  tym
promocja  możliwości  uzyskania  dofinansowania  z  funduszy   unijnych  w  perspektywie
finansowej 2021-2027.

2. Współpraca z jednostkami kontrolującymi w zakresie wydawanych zezwoleń  i licencji.

III.  REALIZACJA  ZADAŃ  WYNIKAJĄCYCH  Z  GMINNEGO  PROGRAMU
PROFILAKTYKI  I   ROZWIĄZYWANIA  PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH  ORAZ
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII

1. Prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej w  zakresie
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności
dla  dzieci  i  młodzieży,  udzielanie  rodzinom  pomocy  psychospołecznej  i  prawnej  oraz
Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych
od alkoholu i współuzależnionych.

2. Działania  mające na celu niesienie  pomocy dzieciom i  młodzieży  pochodzącej  z  rodzin
zagrożonych patologicznie poprzez prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej.

3. Funkcjonowanie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

IV.  OCHRONA  ŚRODOWISKA,  GOSPODARKA  ODPADAMI  KOMUNALNYMI
I MELIORACJE

1. Realizacja Programu Ochrony Środowiska  Gminy Kowalewo Pomorskie.
2. Realizacja działań  mających na celu likwidację  wyrobów zawierających azbest.
3. Gospodarowanie odpadami komunalnymi.
4. Pomoc  spółkom  wodnym  działającym  na  terenie  gminy  poprzez:  udzielanie  dotacji  na

realizację  prac  konserwacyjnych  rowów  i  przepustów  na  drogach  gminnych,  pomoc
w poszukiwaniu dodatkowych źródeł  dochodu i  dofinansowania zadań statutowych oraz
zakupu  sprzętu  oraz  propagowanie  i  wspieranie  budowy  nowych  oraz  naprawy  już
istniejących obiektów i urządzeń melioracyjnych.

V. SPRAWY PRZECIWPOŻAROWE

1. Popularyzacja ochrony przeciwpożarowej  oraz ścisła współpraca z Komendą Wojewódzką
i Powiatową PSP oraz Oddziałami Wojewódzkimi i Powiatowymi Zw. OSP RP.

2. Zapewnienie gotowości bojowej jednostek OSP poprzez  zakup sprzętu  ppoż., samochodów
bojowych oraz bieżące utrzymanie i wyposażenie  oraz podnoszenie kwalifikacji strażaków. 

3



VI.  OPIEKA SPOŁECZNA

Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Kowalewie  Pomorskim  stanowi  podstawową  jednostkę
organizacyjną  Gminy  Kowalewo Pomorskie  w zakresie  wspierania  osób  i  rodzin  w wysiłkach
zmierzających  do  przezwyciężenia  trudności  życiowych,  których  nie  są  one  w  stanie  pokonać
wykorzystując  własne  uprawnienia,  zasoby  i  możliwości.  Do  zadań  Ośrodka  należy  przede
wszystkim podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz
ich integracji ze środowiskiem lokalnym.

W celu realizacji zadań w roku 2023 planuje się zatrudnić 35 pracowników. 
Podstawowym  instrumentem  pomocy  społecznej,  który  pozwala  zabezpieczyć  interesy  osób
potrzebujących wsparcia, są środki finansowe przeznaczone na realizację świadczeń.
Działalność Ośrodka finansowana jest:

− ze środków budżetu gminy,
− ze środków budżetu państwa.

Plan  całego  budżetu  Miejsko  Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Kowalewie
Pomorskim  na realizację zadań z zakresu pomocy społecznej,  świadczeń rodzinnych, funduszu
alimentacyjnego,  dodatków  mieszkaniowych  wraz  z  kosztami  utrzymania  Ośrodka
i  wynagrodzeniami  pracowników  na  rok  2023  wyliczono  na  kwotę  10.923.492,64  zł.  z  czego
3.559.500,64 zł to środki własne, natomiast 7.363.992,00 zł stanowią środki z budżetu państwa.
W  kwocie  10.923.492,64  zł  nie  ujęto budżetu  na  Dzienny  Dom  Pobytu,  Świetlicy
Socjoterapeutycznej oraz środków pozyskanych w ramach projektów.

Swoją działalność nadal będzie prowadził Dzienny Domu Pobytu. Placówka ma za zadanie
zapewnienie  opieki  i  wsparcia  przez  8  godzin  dziennie  oraz  aktywizację  w  sferze  fizycznej,
psychicznej i społecznej. Aktualnie dysponuje 24 miejscami. Dla uczestników zagwarantowane są
trzy  posiłki,  dowóz,  zajęcia rehabilitacyjno–ruchowe,  terapeutyczne,  pomoc  psychologiczna,
zajęcia  edukacyjne,  kulturalno  rozrywkowe,  spotkania  okolicznościowe,  wyjazdy  rekreacyjne
w zależności  od  posiadanych  środków etc.  Celem  kontynuowania  działalności  poza  zadaniami
realizowanymi na co dzień, planuje się podtrzymanie i rozszerzenie współpracy ze środowiskiem
lokalnym. Na działalność Dziennego Domu Pobytu planuje się kwotę w wys. 824.445,79 zł (są to
środki własne). W miarę możliwości będą czynione starania o pozyskanie funduszy z zewnątrz.

Celem  zapewnienia  dzieciom  z  rodzin  dysfunkcyjnych,  zagrożonych  marginalizacją
i wykluczeniem społecznym-odpowiednich warunków do nauki, rozwoju i zabawy oraz łagodzenia
niedostatków  wychowawczych  w  rodzinie,  swoją  działalność  kontynuować  będzie  Świetlica
Socjoterapeutyczna. W miarę posiadanych środków planuje się organizację wypoczynku letniego
i  zimowego.  Podjęte  zostaną  starania  o pozyskanie  dodatkowych funduszy z  zewnątrz  poprzez
opracowywanie wniosków konkursowych przy współpracy ze Stowarzyszeniem na Rzecz Ochrony
Zdrowia w Kowalewie Pomorskim oraz wsparcie od sponsorów. Wydatki na prowadzenie Świetlicy
Socjoterapeutycznej planuje się w wys. 287.499,00 zł.

FORMA POMOCY
Zapotrzebowanie na rok 2023

Dotacja Środki
własne

ZADANIA WŁASNE GMINY
Zasiłki stałe 234 900,00 0,00

Zasiłki okresowe 290 600,00 0,00
Schronienie 0,00 17 000,00
Usługi opiekuńcze 12 000,00 130 030,00
Specjalistyczne usługi opiekuńcze 77 500,00 0,00
Zasiłki celowe i w naturze 0,00 90 000,00
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Odpłatność gminy za domy pomocy społecznej 0,00 265 000,00
Rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” 320 000,00 80 000,00
Zakup posiłku dla dzieci i młodzieży (obywateli Ukrainy) 8 000,00 0,00
Wydatki związane z pobytem dzieci w placówce opiekuńczej,
rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka

0,00 220 000,00

Składki  na  ubezpieczenie  zdrowotne  opłacane  za  osoby
pobierające  niektóre  świadczenia  z  pomocy  społecznej  (od
zasiłków stałych)

19 000,00 0,00

Świadczenia  rodzinne,  świadczenia  z  funduszu
alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenie emerytalne i
rentowe z ubezpieczenia społecznego,  zasiłek dla  opiekuna
(w tym koszty obsługi)

6 046 096,00 40 000,00

Świadczenia rodzinne dla obywateli Ukrainy 41 200,00 0,00
Składki  na  ubezpieczenie  zdrowotne  opłacane  za  osoby
pobierające  niektóre  świadczenia  z  pomocy  społecznej  (od
świadczeń  pielęgnacyjnych,  specjalnego  zasiłku
opiekuńczego i zasiłku dla opiekuna)

75 841,00 0,00

Świadczenia wychowawcze 50 165,00 0,00
Karta Dużej Rodziny 1 000,00 0,00
Asystent rodziny 0,00 109 869,97
Dzienny Dom Pobytu 0,00 824 445,79
Świetlica Socjoterapeutyczna 0,00 287 499,00
Projekt „Kujawsko-Pomorska Teleopieka” 4 382,25 9 842,47
Dodatki mieszkaniowe / energetyczne 800,00 214 500,00
Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 0,00 1 100,00
Pomoc Ukrainie- darowizny 0,00 23 000,00
Wynagrodzenie za sprawowanie opieki- opiekun prawny 6 090,00 0,00
Razem: 7 187 574,25 2 312 287,23

Tabela nr 1.  Szczegółowe zapotrzebowanie  środków na zadania  realizowane przez Miejsko Gminny Ośrodek  Pomocy Społecznej  w Kowalewie
Pomorskim na rok  2023

Środki  z  budżetu  gminnego  w  szczególności  wykorzystane  będą  na  realizację  zadań
własnych gminy o charakterze obowiązkowym  określonych w art. 17 ustawy o pomocy społecznej
z dnia 12 marca 2004 roku (tj. Dz.U. z 2021 roku poz. 2268 ze zm.) tj. między innymi na: zakup
opału,  dożywianie  dzieci  w  szkole,  udzielanie  pomocy  celowej,  przede  wszystkim
z przeznaczeniem na żywność oraz opłaty za pobyt w DPS mieszkańców naszej gminy, opłaty za
pobyt  dzieci  z  terenu  naszej  gminy  w placówkach  opiekuńczych,  rodzinnych  domach  dziecka
i rodzinach zastępczych.
Kontynuowana będzie  również  pomoc w formie usług  opiekuńczych finansowana ze środków
własnych  oraz  pomoc  w  formie  specjalistycznych  usług  opiekuńczych  świadczonych  osobom
z zaburzeniami psychicznymi w miejscu zamieszkania, na które to zadanie Gminie udzielana jest
dotacja w wys. 100 % z budżetu państwa.

W związku z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy organizowane będą
prace  społecznie  użyteczne.  W tym zakresie  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  nadal  będzie   ściśle
współpracował  z  Urzędem Miejskim i Powiatowym Urzędem Pracy.
W 2023  roku  tut.  Ośrodek  będzie  kontynuował  projekt  pt:  „Kujawsko-Pomorska  Teleopieka”.
Łączny koszt projektu wynosi 14.224,72 zł.
Ponadto Ośrodek planuje kontynuować programy takie jak:
- ,, Asystent osobisty osoby niepełnosprawnejˮ,
- ,,Opieka 75+ˮ,
- ,,Opieka wytchnieniowaˮ,
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- „Korpus Wsparcia Seniora”.
Nadmienić  należy,  że  tutejszy  Ośrodek  będzie  kontynuował  powyższe  programy,  o  ile

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej ogłosi informację o naborze wniosków na 2023 rok.
Ponadto,  planujemy  pozyskiwanie  dodatkowych  środków  poprzez  pisanie   programów
i przystępowanie do konkursów ogłaszanych przez  Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej,
Urząd  Wojewódzki,  Urząd  Marszałkowski,  Kuratorium  Oświaty,  czy  też  Regionalny  Ośrodek
Polityki Społecznej w Toruniu. W tym zakresie współpracować będziemy ze Stowarzyszeniem na
Rzecz Ochrony Zdrowia  działającym na terenie Gminy Kowalewo Pomorskim.

Osoby bezdomne, które będą wymagały całorocznej pomocy w formie schronienia, zostaną
umieszczone  w  schronisku  dla  osób  bezdomnych  lub  w  schronisku  dla  osób  bezdomnych
z usługami opiekuńczymi poza terenem naszej gminy.

Przyznane gminie środki z budżetu centralnego zostaną wykorzystane na realizację zadań
zleconych  gminie  z  zakresu  pomocy  społecznej  tj.  przede  wszystkim  na  opłacanie  składek
zdrowotnych dla ok. 40 osób pobierających zasiłki stałe. Zapotrzebowanie na ten cel na 2023 rok
szacuje się  na kwotę ok.  19.000,00 zł.  Również realizowana będzie pomoc w postaci  zasiłków
stałych  i  okresowych,  które  są  zadaniem  gminy  o  charakterze  obowiązkowym,  dotowanym
z budżetu państwa. Zapotrzebowanie na wypłatę zasiłków stałych i okresowych w ramach dotacji
celowej z budżetu państwa wyliczono na kwotę ok. 525.500,00 zł. Szacuje się, że pomocą w formie
zasiłków stałych objętych zostanie ok. 50 osób na kwotę 234.900,00 zł, natomiast pomocą w formie
zasiłków okresowych  planuje się objąć ok. 140 rodzin na łączną kwotę 290.600,00 zł.  Pomocą
w formie dożywiania planuje się objąć ok. 200 rodzin. Zapotrzebowanie na ten cel wyliczono na
kwotę 400.000,00 zł, 80.000,00 zł z budżetu gminnego oraz 320.000,00 zł z budżetu centralnego
(po zmniejszeniu udziału procentowego).  

Ośrodek od wielu lat  jest  organizatorem Wieczerzy  Wigilijnej  dla  osób samotnych oraz
współorganizatorem  Sportowych  Spotkań  Osób  Niepełnosprawnych  „Bądźmy  Razem”.
Wydarzenia te będą kontynuowane w 2023 roku.

Prowadzona  będzie  współpraca  z  Kujawsko-Pomorskim  Bankiem  Żywnościowo-
Rzeczowym w Toruniu. Bank prowadzi działalność polegającą na dostarczaniu  żywności i innych
artykułów na rzecz osób potrzebujących. Z budżetu gminnego przewiduje się wkład jako składkę
członkowską ok. 16.000,00 zł  rocznie.  

W roku 2023 nadal będzie funkcjonował Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania
Przemocy  w  Rodzinie  w  Kowalewie  Pomorskim,  który  będzie  realizował  zadania  związane
z  integrowaniem  i  koordynowaniem  działań  podejmowanych  w  zakresie  przeciwdziałania
przemocy w rodzinie.

W  miarę  możliwości  i  otrzymywanych  środków  będzie  również  udzielana  pomoc
obywatelom Ukrainy, którzy opuścili terytorium tego państwa w związku z konfliktem zbrojnym.

Realizowane będą również zadania dotyczące wspierania rodziny zgodnie z Ustawą z dnia
9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W myśl tej ustawy, gmina
między  innymi  ma  obowiązek   współfinansowania  pobytu  dziecka  w  placówce  opiekuńczej,
rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka. 

Kontynuowana będzie realizacja programu „Karta Dużej Rodziny”.
Zgodnie  z  przepisami  wynikającymi  z  art.  16a  ustawy z  dnia  12  marca  2004 roku o  pomocy
społecznej jak co roku  przygotowana zostanie ocena zasobów pomocy społecznej. Dokument ten
przedstawia  obraz pomocy społecznej w gminie, ukazuje  jakim zapleczem  dysponuje gmina, aby
realizować zadania pomocy społecznej, z jakimi instytucjami i organizacjami współpracuje oraz
jakie nakłady finansowe przeznacza na realizację tych zadań.

Ośrodek będzie  wykonywał  zadania  wynikające  z  ustawy o  dodatkach  mieszkaniowych
przekazanych do realizacji tut. Ośrodkowi w 2022 roku. Dodatki mieszkaniowe są formą pomocy
skierowaną  do  osób  znajdujących  się  w  trudnej  sytuacji  materialnej,  nie  będących  w  stanie
samodzielnie  uiszczać  opłat  mieszkaniowych,  umożliwia  tym  osobom  uzyskanie  częściowej
dopłaty do wydatków ponoszonych za zajmowany lokal mieszkalny. Szacuje się, iż z tej formy
pomocy skorzysta ok. 170 rodzin.
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W 2023  roku  Miejsko  Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  będzie  realizował  zadania
zlecone Gminie, które w 100% finansowane są z budżetu państwa.
W ramach zadań zleconych Gminie wyodrębnia się realizację następujących świadczeń:

1) Świadczenia rodzinne obejmujące:
- zasiłek rodzinny wraz z ośmioma dodatkami do zasiłku rodzinnego, z tytułu: urodzenia
dziecka; opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego;  samotnego
wychowania  dziecka;  kształcenia  i  rehabilitacji  dziecka  niepełnosprawnego;  rozpoczęcia
roku  szkolnego;  wychowania  dziecka  w  rodzinie  wielodzietnej;  na  pokrycie  wydatków
związanych  z zamieszkiwaniem w miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły; na
pokrycie wydatków związanych z dojazdem do miejscowości, w której znajduje się siedziba
szkoły, 
-  świadczenia  opiekuńcze,  w  tym:  zasiłek  pielęgnacyjny,  świadczenie  pielęgnacyjne,
specjalny zasiłek opiekuńczy oraz zasiłek dla opiekuna,
- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka,
- świadczenie rodzicielskie,

2) Świadczenia  pieniężne  wypłacane  w  przypadku  bezskuteczności  egzekucji  alimentów-
Fundusz Alimentacyjny,

3) Jednorazowe świadczenie  z  tytułu urodzenia się dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie
i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, które powstały
w prenatalnym okresie rozwoju dziecka  lub w czasie porodu „Za życiem”.

System świadczeń socjalnych ukierunkowany jest na częściowe pokrycie wydatków związanych
z wychowywaniem dziecka, w tym z opieką nad nim i zaspokojeniem jego potrzeb życiowych.
Przewiduje,  się  że  w  roku  2023  z  poszczególnych  form  pomocy  odpowiednio  skorzysta:  ze
świadczeń rodzinnych ok. 550 rodzin, z Funduszu Alimentacyjnego ok. 55 rodzin. 
Szczegółowe  zapotrzebowanie  finansowe  na  zadania  realizowane  w  ramach  zadań  zleconych
gminie na 2023 rok przedstawione są w tabeli nr 1.

VII. GOSPODARKA KOMUNALNA

1. Z zakresu spraw mieszkaniowych
Realizowane będą uchwały  tj.: 

1. w  sprawie  zasad  wynajmowania  lokali  mieszkalnych  wchodzących  w  skład
mieszkaniowego zasobu gminy,

2. w sprawie wieloletniego programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy na lata
2022-2026, która obejmuje:

− charakterystykę zasobów mieszkaniowych gminy,
− prognozy dotyczące wielkości i stanu technicznego zasobu mieszkaniowego gminy,
− zarządzanie mieszkaniowym zasobem gminy,
− zasady polityki czynszowej,
− planowaną  sprzedaż  lokali  mieszkalnych  oraz  działania  mające  na  celu  poprawę

wykorzystania i racjonalizację gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy.
Usługę zarządzania mieszkaniowym zasobem Gminy będzie realizował Zakład Gospodarki

Komunalnej  i  Mieszkaniowej  Sp.  z  o.  o.  w  Kowalewie  Pomorskim  na  podstawie  umowy
wykonawczej zawartej w dniu 30 kwietnia 2021 roku w Kowalewie Pomorskim w wyniku Uchwały
Nr  XXIX/248/21  Rady  Miejskiej  w  Kowalewie  Pomorskim  z  dnia  29  kwietnia  2021  roku
w sprawie powierzenia spółce komunalnej zadań własnych Gminy Kowalewo Pomorskie.

Przydział mieszkań realizowany będzie w oparciu o ustaloną w IV kwartale 2022 roku listę
przydziału mieszkań o czynszu podstawowym i listę przydziału lokali socjalnych. Zgodnie z art. 4
ust. 2 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 roku o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie
gminy i  o  zmianie  Kodeksu cywilnego obowiązkiem gminy jest  zapewnienie  lokali  socjalnych
mieszkańcom wspólnoty samorządowej, do których nabyli prawo ze względu na trudne warunki
materialne i mieszkaniowe oraz wyroki sądu o eksmisję.
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Kontynuowane będą działania windykacyjne, zmierzające do wyegzekwowania zaległości
czynszowych.

2. Z zakresu spraw komunalnych
Zgodnie z umową wykonawczą zawartą w dniu 30 kwietnia 2021 roku na okres 10 lat, na

podstawie Uchwały Nr XXIX/248/21 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim z dnia 29 kwietnia
2021  roku  w sprawie  powierzenia  spółce  komunalnej  zadań  własnych  Gminy  Kowalewo
Pomorskie, usługi w zakresie utrzymania czystości i porządku oraz poprawnej kondycji zieleni na
terenie miasta i gminy Kowalewo Pomorskie będzie wykonywał Zakład Gospodarki Komunalnej
i Mieszkaniowej Sp. z o. o.
W ramach ww. umowy w celu poprawy estetyki miasta planuje się:

1) malowanie oznakowania poziomego ulic na terenie miasta, tj. pasów, linii segregacyjnych
oraz miejsc parkingowych, w tym dla pojazdów osób niepełnosprawnych,
2) remonty cząstkowe uszkodzeń chodników,
3) naprawy i uzupełnianie oznakowania drogowego,
4) nasadzenie kwiatów i krzewów,
5) wykonanie dekoracji świątecznej na terenie miasta.

Planuje się zorganizowanie nowego konkursu, mającego na celu poprawę estetyki na terenie
posesji,  będącego zamiennikiem istniejącego od 1995 roku konkursu „Piękna Gmina”.  Ponadto
planowane  jest  ogłoszenie  konkursu  „Przywracamy  urok  naszej  gminie”,  zachęcającego  do
przywracania  estetycznego  wyglądu  miejscom  zaniedbanym,  zniszczonym  lub  zaśmieconym,
a także konkursu na „Najpiękniejszą iluminację świąteczno–noworoczną”.

3. Utrzymanie dróg gminnych
Utrzymanie dróg gminnych na terenach wiejskich leży w gestii  poszczególnych sołectw,

zgodnie z ich statutami. W tym zakresie rady sołeckie wykonują takie zadania jak:
1) utrzymanie należytego stanu jezdni dróg nieutwardzonych,
2) utrzymanie przejezdności dróg w okresie zimy,
3) utrzymanie przydrożnych rowów i poboczy dróg, w tym:

− wycinka zagrażających bezpieczeństwu krzewów, odrostów oraz nisko zwisających gałęzi,
− pielęgnacja drzew i krzewów rosnących w pasie drogowym,
− sadzenie w pasie drogowym drzew oraz żywopłotów przeciwśnieżnych,
− odbudowa i konserwacja przydrożnych rowów,
− ścinka zawyżonych poboczy,
− porządkowanie rowów z odpadów, kamieni, itp.,

4) naprawa i czyszczenie przepustów pod drogą (naprawa i czyszczenie przepustów pod zjazdami
na pola i do zabudowań należy do właścicieli pól i zabudowań),

5) naprawa i budowa przyczółków rowów.

Planowane  jest,  aby  w  2023  roku,  podobnie  jak  w  roku  2022,  Zakład  Gospodarki
Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o. o. prowadził całoroczne utrzymanie chodników na terenie
gminy oraz wykaszanie poboczy dróg gminnych i terenów zielonych w sołectwach na zgłoszenia
dokonywane przez sołtysów, finansowane ze środków sołeckich oraz częściowo z budżetu Gminy.

Planuje się przeprowadzenie remontów dróg gminnych kamieniem wapiennym ze środków
sołeckich oraz profilowanie nawierzchni przy użyciu równiarki i walca drogowego. Jeżeli sołectwa
będą  zainteresowane,  wówczas  remonty  mogą  być  wykonane  przy  użyciu  mieszanki  kamienia
łamanego lub gruzu o frakcji od 0 do 63 mm. Ponadto w zależności od potrzeb oraz na zlecenie
sołectw, możliwe będzie pogłębianie rowów i niwelowanie poboczy dróg gminnych koparką.

Wszystkie sołectwa dokonują remontów dróg, które nie są trwale utwardzone z własnych
środków finansowych, zgodnie z podjętymi uchwałami.
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W dalszym ciągu planujemy dofinansowywać na dotychczasowych zasadach zakup przez
mieszkańców  z  własnych  środków  dodatkowych  kursów  kamienia  na  remont  dróg  gminnych.
Wysokość dofinansowania uzależniona jednak będzie od posiadanych środków w budżecie.

W 2022 roku podjęto decyzję o konieczności remontowania utwardzonych dróg, których
nawierzchnia  uległa  znacznemu zniszczeniu  i  wymaga  całkowitej  naprawy.  W związku  z  tym,
opracowano  dokumentację  oraz  złożono  wniosek do  Wojewody  Kujawsko-Pomorskiego
o  dofinansowanie  z  Rządowego  Funduszu  Rozwoju  Dróg  zadania  pn.  „Remont  drogi  gminnej
nr 110136C relacji Kowalewo Pomorskie-Szychowo, gmina Kowalewo Pomorskie”. Obecnie trwa
weryfikacja  wniosków.  Jeżeli  środki  zostaną  przyznane,  wówczas  zadanie  będzie  realizowane
w 2023 roku.

Ponadto  w  zależności  od  możliwości  finansowych  planowane  jest  opracowanie
dokumentacji  na  następne  zadanie  pn.  „Remont  drogi  gminnej  nr  110116C  relacji  Elzanowo-
Mariany” w celu złożenia kolejnego wniosku o dofinansowanie.

W  2023  roku  wykonywane  będą  również  konieczne  remonty  cząstkowe  nawierzchni
bitumicznych dróg gminnych na terenie miasta oraz na terenie sołectw ze środków gminnych.

Remonty  wiat  przystankowych  wykonywane  będą  w  miarę  potrzeb  i  możliwości
finansowych, natomiast montaż nowych wiat następować będzie na wniosek danego sołectwa, po
podjęciu  przez  zebranie  wiejskie  uchwały  o  partycypowaniu  w  kosztach  realizacji  zadania
w wysokości 50%.

W  okresie  zimowym  2022/2023  drogi  gminne  odśnieżane  będą  przez  wykonawców
wyłonionych w drodze zapytania ofertowego.

Utrzymanie przejezdności ulic i chodników na terenie miasta i odśnieżanie chodników na
terenie gminy w sezonie zimowym 2022/2023 realizować będzie ZGKiM Sp. z o. o. w Kowalewie
Pomorskim, zgodnie z umową wykonawczą zawartą w dniu 30 kwietnia 2021 roku na okres 10 lat,
na  podstawie  Uchwały  Nr  XXIX/248/21  Rady  Miejskiej  w  Kowalewie  Pomorskim  z  dnia
29 kwietnia  2021  roku  w sprawie  powierzenia  spółce  komunalnej  zadań  własnych  Gminy
Kowalewo Pomorskie.

Na pozostałych drogach, tj. krajowych, wojewódzkich i powiatowych zarówno remonty jak
i uzupełnienie oznakowania,  utrzymanie poboczy i  inne prace będą wykonywane przez zarządy
tych dróg, zgodnie z posiadanymi kompetencjami.

Kontynuowana będzie współpraca z zarządcami dróg w zakresie poprawy bezpieczeństwa
i stanu technicznego dróg krajowych, wojewódzkich i powiatowych.

4. Z zakresu oświetlenia dróg
 Eksploatacją  i  konserwacją  urządzeń  oświetlenia  drogowego  na  terenie  miasta  i  gminy
zajmować się będzie Energa Oświetlenie Sp. z o. o. Rejon Usług Oświetleniowych w Toruniu.

Od  2004  roku  gminom  nie  są  refundowane  z  budżetu  państwa  koszty  poniesione  na
oświetlenie  drogowe  zlokalizowane  przy  drogach   krajowych,  wojewódzkich  i  powiatowych,
w  związku  z  czym,  budżet  naszej  gminy  został  obciążony  wydatkami  za  energię  elektryczną
i naprawy awarii.

W wyniku zrealizowania w 2022 roku zadania pn. „Modernizacja oświetlenia ulicznego na
terenie miasta i gminy Kowalewo Pomorskie”, wszystkie oprawy oświetleniowe na terenie miasta
i  gminy  zostały  wymienione  na  oprawy  ledowe.  W  związku  z  tym,  koszty  zużycia  energii
elektrycznej  oraz utrzymania urządzeń w należytym stanie  technicznym, powinny być znacznie
niższe niż dotychczas.

Nowe  lampy  w  miejscach  newralgicznych  lub  przy  drogach  publicznych  na  terenie
poszczególnych sołectw będą mogły być zainstalowane tylko wówczas, gdy z wnioskiem o ich
instalacje  wystąpi  zebranie  wiejskie  danego  sołectwa  oraz  zostanie  podjęta  uchwała  zebrania
wiejskiego o sfinansowaniu 50% kosztów budowy ze środków będących w dyspozycji sołectwa.
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5. Z zakresu ciepłownictwa
Zgodnie z obowiązującymi przepisami na podstawie kosztów produkcji energii cieplnej na

2023  roku  ustalone  zostaną  przez  Prezesa  ZGKiM sp.  z  o.  o.  w Kowalewie  Pomorskim ceny
sprzedaży energii  cieplnej  produkowanej  przez poszczególne kotłownie.  Na podstawie tych cen
oraz  wielkości  pobranej  energii  zostaną  ustalone  opłaty  zaliczkowe  dla  mieszkańców
poszczególnych budynków na kolejny sezon grzewczy.

Natomiast po zakończeniu sezonu grzewczego nastąpi rozliczenie kosztów ogrzewania za
okres od 01.05.2022 roku do 30.04.2023 roku z uwzględnieniem zaliczek miesięcznych wpłacanych
w tym okresie przez mieszkańców poszczególnych budynków. Ewentualne oszczędności mogą być
przeznaczone na wykonanie prac termomodernizacyjnych.

Nad  kotłowniami  sprawowany  jest  serwis.  Przed  przystąpieniem  do  nowego  sezonu
grzewczego został przeprowadzony przegląd techniczny urządzeń wszystkich kotłowni. Stan ich
określono jako dobry. 

W związku z wejściem w życie ustawy o zakupie preferencyjnym paliwa stałego przez
gospodarstwa domowe Gmina Kowalewo Pomorskie przystąpiła do realizacji programu. Sprzedaż
węgla  będzie  prowadzona  w  terminie  do  30  kwietnia  2023  roku  przy  współudziale  Zakładu
Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o. w Kowalewie Pomorskim. 

6. Z zakresu wodociągów i kanalizacji
Gminny  majątek  wodno-kanalizacyjny  od  1  stycznia  2022  roku  eksploatuje  Zakład

Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o.o.  ul. Brodnicka 1, 87-410 Kowalewo Pomorskie.
W zależności  od możliwości  finansowych planowane jest  przystąpienie  do  opracowania

wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych w Gminie
Kowalewo Pomorskie na lata 2023-2027 z perspektywą do roku 2032.

Wprowadzona ustawa z dnia 7 lipca 2022 roku o zmianie ustawy – Prawo wodne oraz
niektórych  innych  ustaw  nałożyła  na  gminę  szereg  obowiązków  w  zakresie  sporządzania
sprawozdań z aglomeracji jak i z prowadzonych kontroli gospodarowania nieczystościami ciekłymi
przez właścicieli nieruchomości oraz podmioty świadczące usługi w tym zakresie. Obowiązki te
dotyczą  także  kontroli  podmiotów  w  zakresie  gospodarowania  nieczystościami  ciekłymi
i sporządzania sprawozdań w tym zakresie. 

Planuje się także wymianę awaryjnych odcinków sieci wodociągowej i kanalizacyjnej na
terenie miasta i gminy.

7. Nadzór właścicielski
Gmina Kowalewo Pomorskie posiada udziały w trzech spółkach:

1. Zakładzie Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej sp. z o.o. w Kowalewie Pomorskim –
6977 udziałów po 450,00 zł  każdy,  co  stanowi 100% udziałów. ZGKiM Sp.  z  o.o.  jest
spółką  komunalną,  w  której  Gmina  Kowalewo  Pomorskie  jest  jedynym  udziałowcem.
Spółka  została  utworzona  w  2002  roku  wskutek  przekształcenia  zakładu  budżetowego
Gminy  Kowalewo Pomorskie.  Zakład  realizuje  głównie  zadania  z  zakresu  użyteczności
publicznej, powierzone przez Gminę, a także prowadzi sprzedaż ciepła.
Funkcjonująca przy w/wym. Spółce rada nadzorcza sprawuje stały nadzór nad działalnością
spółki we wszystkich dziedzinach jej działalności. Podstawą do oceny są uzyskiwane przez
Zakład  wyniki  ekonomiczne.  Ocena  działalności  Spółki  za  2022  rok  zostanie
przeprowadzona w II kwartale 2023 roku.

2. Rypińskim Towarzystwie Budownictwa Społecznego sp. z o.o. w Rypinie – 1242 udziały po
500,00 zł każdy, co stanowi 9,69% udziałów. RTBS Spółka z o.o. jest spółką komunalną,
w której udziały posiada siedem gmin, z tym że większościowy pakiet, tj. 70% udziałów
posiada  gmina  Miasto  Rypin.  Podstawową  działalnością  Spółki  jest  budowa  mieszkań
czynszowych na wynajem oraz zarządzanie nieruchomościami. Na terenie miasta Kowalewo
Pomorskie  od  2011  roku  Spółka  wybudowała  dwa  bloki  mieszkalne  z  łączną  liczbą
60 mieszkań, 
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3. SIM „KZN-Toruński” – W dniu 1 lipca 2021 roku  zawiązana została Społeczna Inicjatywa
Mieszkaniowa  w  formie  Spółki  z  ograniczoną  odpowiedzialnością  „KZN-Toruński”.
W chwili  zawiązania  Spółki  Gmina  Kowalewo Pomorskie  objęła  60  000  (sześćdziesiąt
tysięcy) udziałów o nominalnej wartości po 50 zł za każdy udział, to jest o łącznej wartości
nominalnej  3  000 000 zł  i  pokryła  je  w całości  wkładem pieniężnym,  pochodzącym ze
wsparcia jakie Gmina Kowalewo Pomorskie otrzymała ze środków Rządowego Funduszu
Rozwoju  Mieszkalnictwa  w  celu  objęcia  udziałów.  W  dniu  06  kwietnia  2022  roku
otrzymaliśmy kolejne wsparcie ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa
w wysokości 1 180 730 zł na zrealizowanie inwestycji mieszkaniowej pod nazwą „Budowa
budynku mieszkalnego wielorodzinnego w Kowalewie Pomorskim przy ul.  Kościuszki”.
Objęcie  23  614  udziałów  związanych  z  otrzymanym  dofinansowanie  nastąpiło  w  dniu
23 sierpnia 2022 roku. Dnia 12 maja 2022 roku Gmina Kowalewo Pomorskie objęła kolejne
16 671 nowych udziałów o łącznej wartości nominalnej 833 550 zł, które pokryła w całości
wkładem  niepieniężnym  w  postaci  prawa  własności  niezabudowanej  nieruchomości
stanowiącej  działkę gruntu o numerze 47/25 o pow. 0.4539 ha,  położoną w Kowalewie
Pomorskim przy ul. Kościuszki.
Spółka  zrealizuje  zadanie  „Budowa  budynku  mieszkalnego  wielorodzinnego  przy
ul.  Kościuszki  w  Gminie  Kowalewo  Pomorskie”  bez  udziału  partycypacji  finansowej
Gminy  w  kosztach  jego  realizacji.  W  wyniku  realizacji  przedsięwzięcia  planuje  się
utworzenie  33  lokali  mieszkalnych.  Na  przełomie  roku  2022/2023  roku  zamierza  się
przeprowadzić nabór chętnych i weryfikację wniosków o przydział lokali.

VIII. OŚWIATA I WYCHOWANIE

W roku szkolnym 2022/2023 funkcjonują następujące szkoły i  placówki oświatowe,  dla
których organem prowadzącym jest Gmina Kowalewo Pomorskie: Szkoła Podstawowa im. Marii
Konopnickiej  w  Kowalewie  Pomorskim,  Szkoła  Podstawowa  im.  Wojska  Polskiego
w  Pluskowęsach,  Szkoła  Podstawowa  im.  Janusza  Korczaka  w  Wielkim  Rychnowie,  Szkoła
Podstawowa im.  Ireny Sendlerowej  w Wielkiej  Łące oraz Przedszkole Publiczne w Kowalewie
Pomorskim. 

Nazwa szkoły prowadzonej
przez Gminę Kowalewo

Pomorskie  

Liczba dzieci/ uczniów w roku
szkolnym 2022/2023 

(dane na dzień 30.09.2022 rok)

Planowana liczba dzieci/
uczniów w roku szkolnym

2023/2024

Szkoła Podstawowa 
im. Marii Konopnickiej 

w Kowalewie Pomorskim 
571 568

Szkoła Podstawowa 
im. Janusza Korczaka 
w Wielkim Rychnowie 

191 203

Szkoła Podstawowa 
im. Ireny Sendlerowej 

w Wielkiej Łące 
107 108

Szkoła Podstawowa 
im. Wojska Polskiego 

w Pluskowęsach 
87 93
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Przedszkole Publiczne 
w Kowalewie Pomorskim 

199 200

RAZEM: 1155 1172

Tabela  nr  2.  Liczbę  uczniów/dzieci  uczęszczających  do  szkół  podstawowych,  z  uwzględnieniem  oddziałów  przedszkolnych  oraz  Przedszkola
Publicznego w roku szkolnym 2022/2023 oraz planowaną liczbę na rok szkolny 2023/2024

Na  terenie  Gminy  Kowalewo  Pomorskie  funkcjonuje  również  Szkoła  Podstawowa
w  Mlewie  z  oddziałami  klas  0-III  prowadzona  przez  Wiejskie  Stowarzyszenie  Edukacyjno–
Kulturalne „TRIO” w Mlewie. Ponadto w mieście będzie nadal działało Niepubliczne Przedszkole
„Entliczek  Pentliczek”  oraz  Niepubliczne  Przedszkole  Terapeutyczne.  Dodatkowo  od  września
2022  roku  działalność  rozpoczęło  Przedszkole  Niepubliczne  w  Kowalewie  Pomorskim mające
siedzibę  w  Przedszkolu  Publicznym.  Przedszkole  prowadzone  jest  przez  Fundację  Kowalewo
Pomorskie  Uśmiechnij  Się  oraz  dysponuje  42  miejscami  do  zapewnienia  wychowania
przedszkolnego. Ponadto na terenie Kowalewa Pomorskiego działalność kontynuuje Niepubliczny
żłobek „Promyczek” 2.

We wszystkich szkołach prowadzonych przez Gminę Kowalewo Pomorskie planowane są
zajęcia skierowane do uczniów zdolnych i z trudnościami w nauce, a ponadto zajęcia dodatkowe
rozwijające ich zainteresowania. Szczegółowa analiza planowanych w szkołach i przedszkolu zajęć,
jak też działań w zakresie remontów, doposażenia w pomoce dydaktyczne, pozyskiwania środków
od  podmiotów  zewnętrznych  z  przeznaczeniem  na  działalność  szkoły,  a  także  planowanych
formach rozwijania kompetencji cyfrowych uczniów i nauczycieli przedstawiona została poniżej. 

Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim 
Planuje prowadzić następujące zajęcia rozwijające zainteresowania uczniów (w tym koła

zainteresowań):  koło  plastyczne,  lubimy  ortografię,  zajęcia  teatralne,  taniec  współczesny,
matematyczny rajd, koło turystyczno-krajoznawcze, chór, zespół muzyczny, koło dziennikarskie,
wolontariat, koło „Caritas”, angielski inaczej, koło przyrodnicze, koło sportowe (badminton), koło
językowe – j. angielski, koło językowe – j. francuski, zajęcia taneczno-sportowe.

Ponadto  mając  na  względzie  zróżnicowane  potrzeby i  predyspozycje  uczniów w szkole
realizowane będę różne formy wsparcia  uczniów zdolnych,  jak i  z trudnościami w nauce m.in.
zajęcia  dodatkowe z przedmiotów matematyczno-przyrodniczych oraz  humanistycznych,  zajęcia
rozwijające  kompetencje  emocjonalno-społeczne,  zajęcia  korekcyjno-kompensacyjne,  zajęcia
dydaktyczno-wyrównawcze,  zajęcia  logopedyczne,  a  także  zajęcia  w  ramach
zindywidualizowanych  ścieżek  kształcenia  uczniów,  indywidualnych  programów  nauki,  zajęcia
indywidualne dla uczniów organizowane na podstawie Indywidualnych Programów Edukacyjno-
Terapetycznych, zajęcia w ramach nauczania indywidualnego oraz zajęcia rewalidacyjne. 

Szkoła w ramach współpracy z podmiotami zewnętrznymi mającej na celu pozyskiwanie
środków z przeznaczeniem na swoją działalność planuje udział w programie Erasmus, pozyskanie
środków pieniężnych na wyjazdy sportowe (transport) oraz pomoce dydaktyczne od Rad Sołeckich,
pozyskanie  środków  z  fundacji  IN  SPE  na  zajęcia  rozwijające  kompetencje  informatyczne
i  matematyczne  oraz  zajęcia  dydaktyczno-wyrównawcze  dla  uczniów,  udział  w  programie
„Program  OSPR”,  udział  w  programie  „Umiem  pływać”,  udział  w  programie  „Szkolny  Klub
Sportowy”, udział w projekcie „Eu-geniusz w świecie 3D”, pozyskanie środków finansowych od
lokalnych przedsiębiorców na zakup nagród na szkolne konkursy.

Szkoła planuje udział nauczycieli w szkoleniach wewnętrznych oraz zewnętrznych w celu
rozwijania ich kompetencji cyfrowych. 

Szkoła Podstawowa im. Ireny Sendlerowej w Wielkiej Łące
Planuje  prowadzić  różnego  rodzaju  koła  zainteresowań.  Ponadto  mając  na  względzie

zróżnicowane potrzeby i predyspozycje uczniów w szkole realizowane będę różne formy wsparcia
uczniów zdolnych, jak i z trudnościami w nauce, m.in. zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze, zajęcia
korekcyjno-kompensacyjne, zajęcia logopedyczne, konsultacje z nauczycielami, pomoc pedagoga
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i  psychologa szkolnego,  a także zachęcanie uczniów do udziału w konkursach i  organizowanie
warsztatów. 

Szkoła w ramach współpracy z podmiotami zewnętrznymi mającej na celu pozyskiwanie
środków z przeznaczeniem na swoją działalność planuje m.in. udział w programie „Szkolny Klub
Sportowy” oraz innych różnego rodzaju projektach skierowanych do oświaty.

W celu rozwijania kompetencji cyfrowych uczniów i nauczycieli planuje się organizować
szkolenia w tym zakresie, a także doskonalić umiejętności uczniów w trakcie zajęć dydaktycznych.

Szkoła Podstawowa im. Wojska Polskiego w Pluskowęsach
Będą prowadzione zajęcia rozwijające umiejętności uczenia się m.in. koła przedmiotowe

z języka polskiego, matematyki, zajęcia szachowe i zajęcia artystyczne.
Z  myślą  o  uczniach  przejawiających  trudności  w  nauce  organizowane  będą  zajęcia

korekcyjno-kompensacyjne oraz zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze. 
W szkole planuje się dokonać analizy możliwości pozyskania funduszy pozabudżetowych

z projektów i fundacji działających na rzecz oświaty.
Mając na uwadze konieczność  rozwijania  kompetencji  cyfrowych uczniów i  nauczycieli

planuje  się  okazjonalne  używanie  platformy  Microsoft  Teams  do  zadań,  realizacji  projektów
uczniowskich  oraz  spotkań  z  Radą  Pedagogiczną  i  rodzicami  uczniów.  Planowane  są  również
szkolenia Rady Pedagogicznej w tym zakresie. 

Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Wielkim Rychnowie
Zamierza  prowadzić  wszelakie  koła  zainteresowań,  tj.  matematyczne,  informatyczne,

teatralne, przyjaciół biblioteki, a także  koło muzyczne i plastyczne.
Ponadto  mając  na  względzie  zróżnicowane  potrzeby i  predyspozycje  uczniów w szkole

realizowane będę różne formy wsparcia uczniów zdolnych, jak i z trudnościami w nauce, m.in.
zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, dydaktyczno-wyrównawcze z języka polskiego i matematyki,
zajęcia logopedyczne, rewalidacyjne oraz ścieżki edukacyjne. Dodatkowo planuje się prowadzenie
zajęć sportowych w ramach „Szkolnego Klubu Sportowego” oraz zajęć z matematyki i robotyki
w ramach realizacji projektu Centrum Mistrzostwa Informatycznego.

W celu pozyskania środków z przeznaczeniem na działalność szkoły planuje się także udział
w projektach unijnych oraz rządowych takich jak np. Aktywna tablica i pozyskiwanie środków na
nowoczesne  pomoce  dydaktyczne  i  zajęcia  pozalekcyjne  dla  uczniów oraz  przy  pomocy  Rady
Rodziców poszukiwanie sponsorów prywatnych chcących wesprzeć działalność szkoły.

W  ramach  form  rozwijania  kompetencji  cyfrowych  uczniów  i  nauczycieli  planuje  się
uczestnictwo w projekcie Centrum Mistrzostwa Informatycznego, założenie kont przez wszystkich
uczniów i nauczycieli oraz przeszkolenie ich z zakresu korzystania z platformy Microsoft Teams,
a  także  udział  całej  kadry  nauczycielskiej  w  spotkaniach  w  ramach  tzw.  sieci  współpracy
z podmiotami, które angażują się w tego typu działania.

Przedszkole Publiczne w Kowalewie Pomorskim 
Planuje  się  prowadzenie  zajęć  dodatkowych  w  postaci  tańców  i  zabaw  muzycznych

w  każdej  grupie  przedszkolnej.  Ponadto  mając  na  względzie  zróżnicowane  potrzeby
i predyspozycje  dzieci  w  przedszkolu  realizowane  będę  różne  formy  wsparcia  wychowanków
zdolnych, jak i z trudnościami w nauce m.in. zajęcia logopedyczne, zajęcia rewalidacyjne, zajęcia
korekcyjno-kompensacyjne,  zajęcia  rozwijające  kompetencje  emocjonalno-społeczne,  zajęcia
Wczesnego  Wspomagania  Rozwoju  Dziecka,  zajęcia  organizowane  w  oparciu  o  orzeczenia
o potrzebie kształcenia specjalnego, zajęcia z psychologiem, zajęcia z pedagogiem specjalnym.

W  ramach  współpracy  z  podmiotami  zewnętrznymi  celem  pozyskiwania  funduszy  na
działalność przedszkola planuje się wystąpienie do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska
i Gospodarki Wodnej w Toruniu o dofinansowanie w ramach „XVIII Przedszkolnego Konkursu
Wiersza  Ekologicznego”  oraz  „XII  Przedszkolnego  Ekologicznego  Konkursu  Plastycznego”,
a także pozyskanie sponsorów na realizację działań dotyczących nadania imienia placówce. 
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W  celu  rozwijania  kompetencji  cyfrowych  wychowanków  i  nauczycieli  planuje  się
organizację  warsztatów  dla  dzieci  6-letnich  prowadzonych  przez  Poradnię  Psychologiczno-
Pedagogiczną  w  Golubiu-Dobrzyniu  „Bezpieczny  internet”  oraz  szkolenie  dla  rodziców
i nauczycieli  „Dziecko  w sieci  komputerowo-internetowej”  prowadzone  również  przez  w/wym.
Poradnię.  Ponadto  w  zakresie  doskonalenia  zawodowego  nauczyciele  na  bieżąco  poszukują
i korzystają  z  darmowych  szkoleń  online  mających  na  celu  rozwijanie  kompetencji  cyfrowych.
Nauczyciele w toku bieżącej pracy planują zajęcia z wykorzystaniem tablicy interaktywnej m. in.
w celu rozwijania umiejętności cyfrowych dzieci. 

Szkoły podstawowe, dla których organem prowadzącym jest Gmina Kowalewo Pomorskie
będą  kontynuowały  realizację  zajęć  w  ramach  projektu  pn.  „EU-geniusz  w  świecie  3D”,
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego, w ramach Regionalnego
Programu  Operacyjnego  Województwa  Kujawsko-Pomorskiego  na  lata  2014-2020,  Osi
Priorytetowej  10.  Innowacyjna  edukacja,  Działania  10.02  Kształcenie  ogólne  i  zawodowe,
Poddziałania  10.02.02  Kształcenie  ogólne.  Projekt  jest  realizowany  przez  Powiat  Toruński
w partnerstwie z  gminą:  Chełmża,  Czernikowo,  Lubicz,  Łubianka,  Łysomice,  Miasto Chełmża,
Obrowo, Wielka Nieszawka i Kowalewo Pomorskie.

Celem projektu jest  zwiększenie kompetencji matematyczno- przyrodniczych uczniów ze
szkół z terenu powiatu toruńskiego i Gminy Kowalewo Pomorskie  poprzez zajęcia realizowane
metodą eksperymentu, podniesienie kompetencji nauczycieli i doposażenie pracowni w sprzęt do
nauczania eksperymentalnego. 
Projekt  jest realizowany od 01.05.2019 roku do 30.06.2023 roku
W  ramach  w/wym.  projektu  w  poszczególnych  szkołach  podstawowych  realizowane  będą
następujące zajęcia: 
Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim 

− zajęcia z matematyki prowadzone metodą eksperymentu z wykorzystaniem drukarki 3D,
− zajęcia z informatyki prowadzone metodą eksperymentu z wykorzystaniem drukarki 3D,
− zajęcia z programowania prowadzone metodą eksperymentu z wykorzystaniem drukarki 3D,
− zajęcia z robotyki prowadzone metodą eksperymentu z wykorzystaniem drukarki 3D.

Szkoła Podstawowa im. Ireny Sendlerowej w Wielkiej Łące
− zajęcia z matematyki prowadzone metodą eksperymentu z wykorzystaniem drukarki 3D,

Szkoła Podstawowa im. Wojska Polskiego w Pluskowęsach 
− zajęcia z matematyki prowadzone metodą eksperymentu z wykorzystaniem drukarki 3D,

Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Wielkim Rychnowie 
− zajęcia z matematyki prowadzone metodą eksperymentu z wykorzystaniem drukarki 3D,
− zajęcia z programowania prowadzone metodą eksperymentu z wykorzystaniem drukarki 3D,
− zajęcia z robotyki prowadzone metodą eksperymentu z wykorzystaniem drukarki 3D.

W  2023  roku  w  ramach  przewidzianych  w  budżecie  szkół  i  przedszkola  środków
finansowych oraz w miarę pozyskania środków z zewnątrz planowany jest następujący zakres prac
remontowych i modernizacyjnych w obiektach, a także zakup doposażenia: 
Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim: 

− malowanie klas i innych pomieszczeń według bieżących potrzeb,
− zakup pomocy dydaktycznych według bieżących potrzeb. 

Szkoła Podstawowa im. Ireny Sendlerowej w Wielkiej Łące:
− wymiana rynien na części budynku,
− renowacja parkietów,
− wymiana części oświetlenia na energooszczędne,
− zakup 2 szt. biurek do sali komputerowej,
− zakup rolet okiennych do sali komputerowej.

Szkoła Podstawowa im. Wojska Polskiego w Pluskowęsach:
− remont pokrycia dachowego,
− wykonanie ogrodzenia szkoły od strony zachodniej, 
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− wykonanie bieżni.
Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Wielkim Rychnowie 

− malowanie sali gimnastycznej i sufitu wraz z montażem dodatkowego oświetlenia,
− doposażenie placu zabaw w dodatkowe urządzenia,
− montaż kamer wewnętrznych i zewnętrznych monitorujących korytarze,
− wymiana drzwi wewnętrznych w salach lekcyjnych budynku szkoły,
− zakup szafek dla uczniów,
− modernizacja toalet.

Przedszkole Publiczne w Kowalewie Pomorskim
− malowanie sal, pozostałych pomieszczeń i ciągów komunikacyjnych – według bieżących

potrzeb,
− zakup koniecznego wyposażenia – w miarę możliwości finansowych.

Dowóz  uczniów  uprawnionych  do  szkół  będzie  realizowany  poprzez  zakup  biletów
miesięcznych na regularne przewozy autobusowe. Ponadto w sytuacjach, gdzie Gmina nie będzie
zapewniała  dojazdu  do  szkoły  autobusem,  zawierane  będą  porozumienia  z  rodzicami  uczniów
uprawnionych.  Zwrot  kosztów  będzie  następował  do  wysokości  ceny  biletów  miesięcznych
ustalonych na podstawie obowiązującego taryfikatora przewoźnika. Gmina będzie także zapewniała
dowóz  uczniów  niepełnosprawnych  do  wybranych  przez  rodziców  specjalistycznych  placówek
oświatowych i  wychowawczych.  Forma dowozu będzie  uzależniona  od woli  rodziców poprzez
zapewnienie  transportu  zbiorowego  lub  zawarcie  umowy  w  przypadku,  gdy  dowóz  będzie
zapewniać rodzic własnym środkiem transportu.
W miarę napływających wniosków będą korygowane warunki dowozu uczniów do szkół poprzez
ustawianie dodatkowych przystanków, czy też dostosowywanie godzin kursowania autobusów do
potrzeb uczniów, aby skrócić czas oczekiwania na zajęcia, jak również po zajęciach. 

IX. KULTURA I SZTUKA

1. Podejmowanie działań w celu pozyskiwania  środków finansowych na organizację imprez
kulturalno-rozrywkowych:
Festiwal  Kolęd,  Pastorałek  i  Piosenek  Świątecznych,  Ekobiesiada  2023,  Diecezjalny  Festiwal
Pieśni  i  Piosenki  Religijnej,  Bal  Czytelnika,  Konkurs  „Oznaki  wiosny”,  Wielkanocny  konkurs
ozdób  i  dekoracji  stołu,  Dzień  Pluszowego  Misia,  Mikołajki  dla  dzieci  z:  Wojewódzkiego
Funduszu   Ochrony  Środowiska   i  Gospodarki  Wodnej  w  Toruniu,  LGD  „Dolina  Drwęcy”,
Ministerstwa  Kultury  i  Dziedzictwa  Narodowego   w  Warszawie,  Muzeum  Historii  Polski
w Warszawie i innych źródeł.

2. Organizacja spotkań i imprez zgodnie z Kalendarzem wydarzeń kulturalnych i sportowych
na 2023 rok

3. Poszerzenie oferty kulturalnej poprzez organizowanie koncertów zespołów profesjonalnych dla
społeczeństwa. Koncerty plenerowe na scenie za budynkiem Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury.
Organizacja  plenerów  dla  dzieci  i  młodzieży,  happeningi  i  warsztaty  artystyczne,  wystawy,
spotkania autorskie, wieczory  melomana i mini koncerty w sali kameralnej.
Organizacja  imprez  i  kół  zainteresowań  (konkursy  plastyczne,  prezentacje  wokalne,  nauka  gry
w szachy, czytelnicze, wystawy połączone z wernisażami, prowadzenie i kolportaż miesięcznika
„Goniec  Kowalewski”).

4.  Podejmowanie  działań  w  celu  pozyskiwania  środków  finansowych na  zakup  nowości
wydawniczych  dla  Biblioteki  Miejskiej  oraz  na  działalność  Miejsko  –  Gminny  Ośrodek
Kultury z: Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w Warszawie, w ramach ogłoszonych
konkursów, od prywatnych sponsorów oraz z  wynajmu pomieszczeń.
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5. Zajęcia w organizacjach i  kołach zainteresowań:
Klub Młodego Plastyka, koło szachowe, Chór 730-lecia, Stowarzyszenie Artystów Amatorów ARS,
Dyskusyjny  Klub  Książki  dla  dorosłych  i  dla  dzieci,  Uniwersytet  III  Wieku,  Koło  Kobiet
Kreatywnych,  Koło  Gospodyń  Wiejskich,  Polski  Związek  Emerytów,  Rencistów  i  Inwalidów,
zajęcia z jogi i pilatesu, koło garncarskie oraz współpraca z organizacjami działającymi  na terenie
miasta i gminy Kowalewo Pomorskie.

6. Prace remontowe: naprawy awaryjne.

7. Planowane imprezy w rozbiciu na kwartały:
I kwartał:

− XXV Festiwal Kolęd, Pastorałek i Piosenek Świątecznych, 
− KAWIARENKA u Babci i Dziadka (mini koncert - występy dzieci i młodzieży)
− XXXI Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy,
− Wieczór Walentynkowy,
− Ferie artystyczne dla dzieci,
− Bal Czytelnika,
− Dzień Kobiet,

II kwartał:
− XVI Wielkanocny Konkurs Ozdób i Dekoracji stołu + Oznaki Wiosny,
− Koncert z okazji Uchwalenia Konstytucji 3 Maja,
− Tydzień Bibliotek + spotkanie autorskie (75-lecie Biblioteki Miejskiej),
− Konkurs „Z książką na wakacje”,
− DZIEŃ MATKI - koncert,
− XXVII Sportowe Spotkania Osób Niepełnosprawnych „Bądźmy Razem”,
− Ekobiesiada 2023,

III kwartał:
− Festyn wakacyjny „Powitanie lata”,
− XXX Międzynarodowy Turniej Szachowy,
− Letnie kawiarenki muzyczne,
− ARTYSTYCZNE WAKACJE dla dzieci i młodzieży,
− Narodowe Czytanie,
− Noc Bibliotek,

IV kwartał:
− XXIII Dzień Papieski,
− XXX Diecezjalny Festiwal Pieśni i Piosenki Religijnej,
− obchody z okazji Narodowego Święta Niepodległości,
− Międzynarodowy Dzień Pluszowego Misia,
− Mikołajki dla dzieci,
− Wieczór Świąteczny połączony z konkursem bożonarodzeniowym,
− powitanie Nowego Roku.

X. KULTURA FIZYCZNA I SPORT

1. Imprezy oraz działalność bieżąca referatu Centrum Rekreacji i Sportu
Referat  Centrum  Rekreacji  i  Sportu  planuje  wspieranie  imprez  odbywających  się  na

obiektach  CRiS  zgodnie  z  harmonogramem  wynikającym  z  kalendarza  wydarzeń  kulturalnych
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i  sportowych  2023  roku  gminy  Kowalewo  Pomorskie  poprzez  zapewnienie  przygotowanych
obiektów oraz niezbędną pomoc organizacyjną i promocyjną.

Urządzenia  i  obiekty  wchodzące w skład CRiS będą  udostępniane bezpłatnie  dla  dzieci
i młodzieży z przedszkola i szkół, osobom indywidualnym oraz na dodatkowe imprezy sportowe
realizowane w ramach współpracy z innymi podmiotami w zakresie sportu, rekreacji i  promocji
gminy Kowalewo Pomorskie. Planuje się zorganizowanie letniej imprezy rekreacyjnej połączonej
z aktywnym wypoczynkiem na świeżym powietrzu.

Na Pływalni planuje się realizowanie programu ''Umiem Pływać' w ramach powszechnej
nauki pływania oraz kontynuację zajęć rekreacyjnych dla różnych grup wiekowych. 

Na  początku  2023  roku  Gmina  Kowalewo  Pomorskie  planuje  ogłosić  kolejny  nabór
wniosków w konkursie ofert na realizację zadań publicznych miasta i gminy Kowalewo Pomorskie
z zakresu wspierania i upowszechniania kultury fizycznej i sportu.

Ponadto  wspierane  będą  inicjatywy  sołectw,  komitetów  osiedlowych,  jednostek
organizacyjnych  i  osób  fizycznych  w zakresie  rozwijania  sportu  i  kultury  fizycznej  na  terenie
Gminy Kowalewo Pomorskie. 

2. Prace remontowe na Centrum Rekreacji i Sportu
Z prac  remontowych  planuje  się  wykonanie  naprawy dachu  na  budynku  pływalni  oraz

bieżące naprawy wynikające z uszkodzeń lub zniszczeń w celu zapewnienia prawidłowego stanu
technicznego obiektów.

XI. OCHRONA ZDROWIA

Kontynuowana będzie akcja  w ramach populacyjnego programu wczesnego wykrywania
raka  piersi.  W  ramach  tego  programu  będą  przeprowadzone  przesiewowe  badania
mammograficzne.

Gmina  złożyła  również  do  Urzędu  Marszałkowskiego  Województwa  Kujawsko  –
Pomorskiego  deklarację  woli  przystąpienia  do  „Programu  zapobiegania  upadkom  seniorów
w województwie kujawsko – pomorskim”, który planowany jest do realizacji w 2023 roku.

Ponadto  prowadzone  będą  akcje  poboru  krwi,  organizowane  przez  Regionalne  Centrum
Krwiodawstwa  i  Krwiolecznictwa  w  Bydgoszczy.  Gmina  także  będzie  podejmowała  działania
promocyjne, propagujące zdrowy styl życia oraz działania z zakresu ochrony zdrowia. 

XII. INWESTYCJE I GOSPODARKA GRUNTAMI

1. Inwestycje na obiektach kubaturowych
1.1. Budowa centrum kultury i integracji społecznej w Wielkiej Łące
Gmina  Kowalewo  Pomorskie  otrzymała  dofinansowanie  na  realizację  zadania  w  wysokości
2,5 mln zł z  Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. Projekt zakłada stworzenie kompleksu
przeznaczonego  do  podejmowania  działań  w  sferze  społecznej,  gospodarczej,  środowiskowej.
W ramach zadania planuje się budowę budynku wolnostojącego, parterowego bezpodpiwniczenia,
w  technologii  tradycyjnej  wraz  z  instalacjami  wewnętrznymi  oraz  zewnętrznymi  oraz  budowę
parkingu,  odwodnienia  liniowego,  małej  architektury,  wiaty  śmietnikowej,  ogrodzenia  terenu.
Planowany termin zakończenia kwiecień 2024 rok.

1.2. Modernizacja i przebudowa świetlicy wiejskiej w Chełmoniu
Zadanie przewiduje modernizację i przebudowę świetlicy wiejskiej  w Chełmoniu.  Na realizację
zadania  pozyskano  środki  w  ramach  wsparcia  gmin  popegeerowskich  z  Rządowego  Funduszu
Inwestycji Lokalnych w wysokości 600.000,00 zł. Gmina Kowalewo Pomorskie otrzymała decyzję
o pozwoleniu na budowę. 
W ramach zadania planuje się rozbudowę budynku (pomieszczenia sanitarne + hol z szatnią + pom.
administracyjne). W części budynku planuje się wymianę pokrycia dachowego wraz z wykonaniem

17



nowej  izolacji.  Dodatkowo  w  części  istniejącej  projektuje  się  wykonanie  nowych  otworów
(drzwiowy  i  okienny)  w  ścianach  konstrukcyjnych  oraz  wykonanie  zakresu  związanego
z  demontażem  i  montażem  instalacji  i  innych  robót  szczegółowo  opisanych  w  projekcie
budowlanym.  Projektuje  się  wykonanie  utwardzenia  terenu  wokół  budynku  oraz  wykonanie
niezadaszonego  tarasu  od  strony  zachodniej  budynku.  Termin  realizacji  zadania  wynosi  do
12 miesięcy od daty podpisania umowy z Wykonawcą.

1.3.  Termomodernizacja  hali  sportowej  i  łącznika  w  zakresie  ocieplenia  dachu  oraz
wykonania fundamentów wzmacniających w hali sportowej – realizacja w etapach

Na podstawie przeprowadzonych przez geodetę wyników osiadania (monitoringu) fundamentów
hali  sportowej  z  pomiarów  kontrolnych  oraz  raportu  z  badań  geotechnicznych  dla  oceny
geotechnicznych warunków posadowienia budynku Szkoły Podstawowej w Kowalewie Pomorskim
podjęto  decyzję  o  opracowaniu  dokumentacji  projektowej  w  zakresie  konieczności
przeprowadzenia robót naprawczych budynku hali  sportowej polegających przede wszystkim na
wzmocnieniu  i  konsolidacji  niejednorodnego  podłoża  gruntowego pod tym budynkiem.  Została
opracowana dokumentacja projektowa oraz uzyskano pozwolenie na budowę. 
Zakres prac do wykonania w 2022 roku, w ramach I etapu, obejmuje wyłącznie: 

− prace  w  zakresie  wzmocnienia  gruntu  pod  posadzkami  i  fundamentami  hali  sportowej
metodą iniekcji żywicami ekspansywnymi geopolimerami,

− konserwacja instalacji kanalizacji deszczowej.
Kolejne  etapy  obejmować  będą  zakres  robót  związanych  z  termomodernizacją  hali  sportowej
i łącznika. 

1.4. Budowa świetlicy wiejskiej w Bielsku
Zadanie  planowane  jest  do  realizacji  w oparciu  o  wniosek SMW Bielsk,  przyjęty  na  zebraniu
wiejskim w dniu 8 lutego 2019 roku. Został opracowany Program funkcjonalno-użytkowy, który
określa główne założenia dla realizacji zadania oraz w oparciu o który zostanie przeprowadzony
przetarg w formule zaprojektuj i wybuduj. Zakłada się dobudowę nowego obiektu przystosowanego
dla  około  50  osób,  z  zapleczem  socjalnym  oraz  dostosowanym  dla  potrzeb  osób
niepełnosprawnych.  Obiekt  będzie  zgodny  z  koncepcją  uniwersalnego  projektowania.  Gmina
Kowalewo Pomorskie uzyskała dofinansowanie na realizację zadania w wysokości 1.960.000,00 zł.
Na przełomie roku 2022/2023 przeprowadzona zostanie procedura przetargowa w celu wyłonienia
wykonawcy zadnia.

1.5.  Adaptacja byłego budynku Urzędu Miejskiego w na obiekt pełniący funkcje kulturalne
(biblioteka, centrum aktywizacji społecznej, Izba pamięci)
W dniu 29 lipca 2022 roku została podpisana umowa na  opracowania dokumentacji projektowo-
kosztorysowej  wraz  z  niezbędnymi  uzgodnieniami,  ekspertyzami  i  decyzjami  dla  przebudowy
(modernizacji)  zabytkowego budynku Zajazdu – była siedziba Urzędu Miejskiego przy ul.  Plac
Wolności  1  w  Kowalewie  Pomorskim  na  nowe  funkcje  społeczne.  W  ramach  zamówienia
Wykonawca  sporządzi  dokumentację  oraz  uzyska  wszelkie  niezbędne  warunki  techniczne,
uzgodnienia,  opinie  i  pozwolenia,  których  potrzeba  wyniknie  w  celu  uzyskania  zezwolenia  na
realizację inwestycji. Planowany termin zakończenia 20 styczeń 2023 roku. Dokumenty te pozwolą
na ubieganie się przez Gminę o środki zewnętrzna na planowany zakres.

1.6.  Budowa kotłowni w budynku przy ul. Plac Wolności 3 w Kowalewie Pomorskim
W związku z wypowiedzeniem umowy na dostawę ciepła przez dotychczasowego dostawcę Gmina
Kowalewo  Pomorskie  wystąpiła  z  wnioskiem  o  określenie  warunków  przyłączenia  do  sieci
gazowej. W dniu 12.10.2022 roku pomiędzy Gminą Kowalewo Pomorskie a PSG Sp. z o.o. została
podpisana  umowa  na  przyłączenie  do  sieci  gazowej.  Zostały  podjęte  działania  związane
z opracowaniem dokumentacji projektowej, która będzie podstawą do wykonania nowego źródła
ogrzewania dla tego obiektu.
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1.7.  Wykaz zadań planowanych do wykonania w przypadku posiadania wolnych środków
inwestycyjnych lub pozyskania środków zewnętrznych:

− modernizacja i przebudowa WDK Sierakowo,
− rozbudowa Wiejskiego Domu Kultury w Piątkowie (budowa tarasu),
− budowa wiaty rekreacyjnej w Napolu.

2. Inwestycje drogowe
Planuje się rozpocząć realizację zadania pn. Budowa drogi gminnej w miejscowości Bielsk

w formule „zaprojektuj i wybuduj”, terminem realizacji 22 miesięcy od dnia podpisania umowy. Na
realizację  zadania  pozyskano  środki  w  ramach  Rządowego  Funduszu  Polski  Ład:  Program
Inwestycji Strategicznych  w wysokości 4.750.000,00  zł.

Kontynuowane będzie zadanie inwestycyjne w zakresie  wybudowania drogi dla rowerów
relacji Nawra – Kończewice – Chełmża – Zalesie – Kiełbasin – Mlewo – Mlewiec – Srebrniki –
Sierakowo w ciągu drogi wojewódzkiej nr 551 i 649.

Zamierza  się  opracować  dokumentację  projektową  dla  zadania  pn.  „Przebudowa
ul. Kościuszki w Kowalewie Pomorskim”, zadanie przewidziane do realizacji w kolejnych latach
budżetowych.  Ponadto  planuje  się  wykonanie  pieszo  –  jezdni  na  części  ul.  Murnej  i  drodze
wewnętrznej dz. 190 i 191 obręb IV Kowalewo Pomorskie z kostki brukowej.

Wykaz  zadań  planowanych  do  wykonania  w  przypadku  posiadania  wolnych  środków
inwestycyjnych lub pozyskania środków z zewnątrz:

− przebudowę drogi gminnej nr 110167C w m. Bielsk, Gmina Kowalewo Pomorskie w km
od 0+0,000 do 0+710 (złożony został wniosek w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju
Dróg),

− przebudowa  dróg  gminnych  w  m.  Chełmonie,  Gmina  Kowalewo  Pomorskie  w  km
od  0+0,000  do  1+084(110122C),  km  od  0+000  do  1+763(110127C),  (złożony  został
wniosek w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg),

− budowa drogi gminnej w m. Szewa, 
− przebudowa części drogi gminnej nr 110138C relacji Frydrychowo-Otoruda,
− przebudowa części dróg gminnych nr 110161C i 110162C w m. Wielkie Rychnowo,
− przebudowa drogi gminnej nr 110169C w m. Kowalewo Pomorskie,
− przebudowę drogi gminnej nr 110176C w m. Lipienica,
− przebudowa drogi gminnej w m. Chełmoniec,
− przebudowa drogi na odcinku od miejscowości Pruska Łąka do miejscowości Gronowo,
− przebudowa  układu  komunikacyjnego  w  obrębie  ulic  Konopnickiej  i  Sportowej

Kowalewie Pomorskim,
− rewitalizacja terenów po byłych PGR w Mlewcu (zadanie obejmować będzie budowę drogi

oraz instalacji kanalizacyjnej),
− budowa drogi gminnej oraz budowa drogi rowerowej w Kowalewie Pomorskim,
− budowa drogi rowerowej Sierakowo – Martyniec.

3. Inwestycje wodno – kanalizacyjne
Planowane  oraz  kontynuowane  zadania  inwestycyjne  w  zakresie  gospodarki  wodno  -
kanalizacyjnej:

─ modernizacja gospodarki osadowej III etap – zdalny system monitoringu obiektów SUW
oraz oczyszczalni ścieków wraz z przepompowniami – zadania otrzymało dofinansowanie
z RPO WKP w ramach ZIT w wysokości 351.737,82 zł,

─ przebudowa  (modernizacja)  stacji  uzdatniania  wody  we  wsi  Piątkowo  –  zadanie
dofinansowane  z  Rządowego  Funduszu  Polski  Ład:  Program  Inwestycji  Strategicznych
w wysokości 3.895.000,00 zł,

─ przebudowa  (modernizacja)  stacji  uzdatniania  wody  we  wsi  Mariany  –  zadanie
dofinansowane  z  Rządowego  Funduszu  Polski  Ład:  Program  Inwestycji  Strategicznych
w wysokości 4.750.000,00 zł,
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─ przebudowa (modernizacja) stacji  uzdatniania wody we wsi Wielka Łąka – opracowanie
dokumentacji projektowo – kosztorysowej, która będzie podstawą do ubiegania się o środki
z zewnątrz, 

─ przebudowa  sieci  kanalizacji  sanitarnej  w  Kowalewie  Pomorskiem  w  obrębie
ul. Odrodzenia i Strażackiej,

─ budowa  sieci  wodociągowej  w  miejscowości  Podborek  i  Frydrychowo  (w  zakresie
opracowania dokumentacji projektowej),

─ budowa  sieci  wodociągowej  w  miejscowości  Nowy  Dwór  (w  zakresie  opracowania
dokumentacji projektowej).

Zadania,  które  będą  realizowane  w  sytuacji  posiadania  wolnych  środków  inwestycyjnych  lub
pozyskania środków z zewnątrz:

─ przebudowa sieci wodociągowej w Kowalewie Pomorskim w obrębie ul. Strażackiej,
─ przebudowa  i  budowa  sieci  kanalizacyjnej  w  obrębie  ulic  Konopnickiej  i  Sportowej

w Kowalewie Pomorskim,
─ budowa sieci kanalizacyjnej w obrębie Podborek i Frydrychowo.

4. Zadania przyczyniające się do kształtowania przestrzeni publicznej
4.1. Planuje się wykonanie:

─ prac konserwatorskich i restauratorskich przy murach miejskich w Kowalewie Pomorskim,
─ oświetlenia  na  ul.  Konwaliowej  i  Narcyzowej  w Kowalewie  Pomorskiem (opracowanie

dokumentacji projektowej).
Po  raz  pierwszy  uruchomiony  zostanie  Kowalewski  Budżet  Obywatelski  który  da

możliwość  każdemu  mieszkańcowi  decydowania  o  wydatkowaniu  środków  z  budżetu  JST
przeznaczonych  na  ten  cel.  Realizacji  poddane  zostanie  zadanie  lub  zadania,  które  uzyskały
największe poparcie wśród mieszkańców gminy.

Zadania inwestycyjne przyczyniające się do kształtowania przestrzeni publicznej, które będą
realizację  w  sytuacji  posiadania  wolnych  środków  inwestycyjnych  lub  pozyskania  środków
z zewnątrz:

─ podłączenie oświetlenia solarno – hybrydowego do sieci elektroenergetycznej (kolejne etapy
w miejscowości Elzanowo, Frydrychowo – Napole, Frydrychowo - Pluskowęsy, Kowalewo
Pomorskie – Bielsk, Szychowo),

─ wykonanie oświetlenia wzdłuż chodnika Kowalewo Pomorskie – Zapluskowęsy,
─ rewitalizacja terenów przy ul. Gł. Dworzec w Kowalewie Pomorskim,
─ budowa infrastruktury ładowania i tankowania pojazdów zeroemisyjnych wraz z budową

infrastruktury OZE.

5. Zadania z zakresu gospodarki gruntami oraz pozostałe.
5.1.  Sprzedaż  mieszkań  komunalnych  na  rzecz  najemców  zgodnie  z  ustalonymi  zasadami
sprzedaży.
5.2. Obrót mieniem komunalnym zgodnie z przepisami ustawy o gospodarce nieruchomościami.
5.3.  Realizacja zadań  wynikających  z   ustawy  z  dnia  27  marca  2003  roku  o  planowaniu
i  zagospodarowaniu  przestrzennym  w  zakresie  niezbędnym  dla  prawidłowego  funkcjonowania
Gminy. 
5.4.  Regulowanie polityki  przestrzennej  dla  inwestycji  lokalizowanych na terenach,  dla  których
brak jest obowiązującego planu zagospodarowania przestrzennego poprzez opracowanie: 

− decyzji o warunkach zabudowy,
− decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego.

5.5.  Monitorowanie założeń do nowej perspektywy finansowej oraz pozyskiwanie dodatkowych
środków na realizację zadań zarówno tych, które zostaną przyjęte w roku budżetowym 2023 do
realizacji,  ujętych  w  WPF  oraz  zasadnych  z  punktu  widzenia  społeczno  –  gospodarczego  dla
społeczności lokalnej.
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XIII. PRACE INTERWENCYJNE, ROBOTY PUBLICZNE, STAŻE

Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy
(Dz.U.  z  2021  roku,  poz.  1100  z  późn.zm.)   określa  zadania  państwa  w  zakresie  promocji
zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej. 

W 2023 roku nadal będziemy kontynuować zadania, które mają na celu poprawę sytuacji na
lokalnym rynku pracy. Planujemy wraz z podległymi jednostkami organizacyjnymi organizować
formy  aktywizujące,  tj.  prace  interwencyjne,  roboty  publiczne,  staże  oraz  prace  społecznie
użyteczne.   Wielkość zaplanowanych zadań w 2023 roku będzie uzależniona od ilości środków
finansowych  pozostających  w  dyspozycji  Powiatowego  Urzędu  Pracy  oraz  od  kształtowania
polityki  zatrudnienia  wobec  pracodawców  i  posiadanych  przez  nich  środków,  np.  deklaracja
zawarcia  umowy  po  zakończeniu  okresu  zatrudnienia  w  ramach  dofinansowania  Powiatowego
Urzędu Pracy w Golubiu-Dobrzyniu.  

XIV. SPRAWY OBYWATELSKIE

1. Urząd Stanu Cywilnego:
− bieżąca rejestracja urodzeń, małżeństw i zgonów oraz dokonywanie zmian w aktach stanu

cywilnego;
− wydawanie odpisów i zaświadczeń;
− wydawanie decyzji administracyjnych w sprawie zmiany imion i nazwisk;
− transkrypcje i rejestracje dokumentów zagranicznych;
− przyjmowanie  oświadczeń o uznaniu ojcostwa oraz o powrocie małżonka rozwiedzionego

do poprzedniego nazwiska;
− migracja aktów;
− organizowanie uroczystości wręczenia medali za długoletnie pożycie małżeńskie. 

2. Ewidencja ludności i dowody osobiste:
− bieżąca aktualizacja rejestru mieszkańców;
− udostępnianie danych osobowych z rejestru mieszkańców, rejestru PESEL oraz ewidencji

wydanych i utraconych dowodów osobistych;
− wydawanie decyzji administracyjnych w sprawach meldunkowych;
− wydawanie dowodów osobistych;
− wydawanie zaświadczeń i rejestracja w sprawach utraty dowodów osobistych;
− wydawanie zaświadczeń o zameldowaniu;
− nadawanie  numerów PESEL obywatelom Ukrainy przybyłych w związku z   konfliktem

zbrojnym na terytorium tego państwa;
− aktualizacja rejestru wyborców;
− sporządzanie meldunków kwartalnych do Krajowego Biura Wyborczego;
− przygotowanie spisu wyborców do przeprowadzenia wyborów Parlamentarnych.

3. Sprawy wojskowe i obronne:
− zapewnienie współdziałania cywilno-wojskowego,
− wydawanie  decyzji  administracyjnych  w  sprawie  nakładania  świadczeń  rzeczowych

i osobistych,
− organizowanie szkoleń obronnych,
− aktualizacja dokumentacji obronnej,
− opracowywanie  informacji,  meldunków,  sprawozdań  dotyczących  spraw  obronnych  dla

organów nadzorujących,
− wdrażanie nowych przepisów i rozwiązań w zakresie przygotowań obronnych na terenie

Gminy Kowalewo Pomorskie,
− organizowanie uroczystości wręczenia medali za zasługi dla obronności kraju, 
− prowadzenie spraw związanych z rejestracją osób dla  potrzeb ewidencji  wojskowej oraz

zapewnienie stawiennictwa osób do kwalifikacji wojskowej.
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4. Sprawy bezpieczeństwa i porządku publicznego:
− wydawanie zezwoleń na przeprowadzenie imprezy masowej,
− wydawanie zezwoleń na używanie materiałów pirotechnicznych
− przyjmowanie zawiadomień o zgromadzeniach publicznych,
− przyjmowanie  zgłoszeń  i  powiadamianie  właściwych  organów  o  niewypałach  

i niewybuchach,
− załatwianie spraw dotyczących zbiórek publicznych,
− współpraca z policją i innymi organami w zakresie utrzymania bezpieczeństwa i porządku

publicznego,
− prowadzenie spraw związanych z wydawaniem decyzji w sprawie zatwierdzania regulaminu

strzelnic funkcjonujących na terenie Gminy.

5. Sprawy związane z zarządzaniem kryzysowym:
− koordynowanie spraw związanych z zarządzaniem kryzysowym,
− aktualizacja dokumentacji: Planu Zarządzania Kryzysowego, planów operacyjnych,
− organizacja i koordynacja pracy Gminnego Zespołu Zaradzania Kryzysowego,
− organizacja i prowadzenie Magazynu Obrony Cywilnej,
− organizacja szkoleń z zakresu reagowania kryzysowego.

XV. USPRAWNIENIA W URZĘDZIE

1. Informatyzacja
Bieżące utrzymanie sprzętu komputerowego i oprogramowania dla ciągłości działania, zapewnienia
bezpieczeństwa teleinformatycznego i umożliwienia sprawnej obsługi zadań statutowych Gminy.
Zwiększenie  ilości  i  polepszanie  jakości  usług  świadczonych  drogą  elektroniczną  przy
wykorzystaniu nowoczesnych technologii. 

2. Bezpieczeństwo i higiena pracy
Prowadzona  będzie  bieżąca  współpraca  z  poradnią  medycyny  pracy  w  zakresie  zapewnienia
profilaktycznej  opieki  lekarskiej  pracownikom  Urzędu  Miejskiego,  na  zasadach  określonych
w obowiązujących  przepisach.  Zapewnione  zostaną  także  odzież  i  obuwie  robocze  oraz  środki
ochrony  indywidualnej  zabezpieczające  przed  działaniem  niebezpiecznych  i  szkodliwych  dla
zdrowia czynników występujących w środowisku pracy.

3. Zakup samochodu na potrzeby przewozu osób niepełnosprawnych w Gminie Kowalewo
Pomorskie w ramach dofinansowania PFRON.

4.  Usprawnienia w urzędzie w zakresie  dostępności  Urzędu dla osób niepełnosprawnych -
m.in. zakup pętli indukcyjnej, oznaczenia budynku w alfabecie Braille'a, w ramach dofinansowania
PFRON/Europejski Fundusz Społeczny. 
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